REQUERIMENTO Nº.        /2021
Senhores Vereadores:
O Vereador subscritor do presente, no uso de suas atribuições regimentais, vem ouvido o plenário, requerer:

 Que seja encaminhada uma Moção de Aplausos e Reconhecimento ao atleta Décio Felix pelo seu excelente desempenho nas provas de atletismo na modalidade DUATHLON, sendo campeão brasileiro em 2019 em São Luis, no Maranhão, campeão Paulista em novembro de 2020, na categoria M 45, representando a Equipe da Prefeitura Municipal de Arapongas. Campeão brasileiro da modalidade Duathlon 2020, em João Pessoa na Paraíba, competições com mais de 400 atletas, de todo o país, e por ter ficado entre os 3 primeiros lugares, foi convocado para a Seleção Brasileira, onde disputará o Mundial de Atletismo na modalidade de Duathlon, no mês de setembro de 2021, na Holanda.
O Atleta Décio Felix, nasceu em Arapongas em 05 de dezembro de 1973, tem 48 anos, casado, e reside na Rua Tifli nº 224, Jardim Imperial. Atualmente é treinado pelo Professor de atletismo o Sr. Francisco Viana Neto.
O exemplo de superação e dedicação do atleta serve como exemplo as pessoas que desejam mudar os hábitos alimentares e a terem uma vida saudável através do esporte. Décio Felix fez uma explanação sobre a modalidade e como devem proceder aqueles que querem ingressar nessa modalidade esportiva:
Duathlon é uma modalidade esportiva que une ciclismo e corrida em um mesmo módulo. Trata-se de uma variação do triathlon, que une natação, ciclismo e corrida em uma mesma competição. Teve início na Europa porque alguns atletas tiveram muitas dificuldades em praticar a modalidade natação durante o inverno.

Como em qualquer esporte, é importante que a pessoa faça uma avaliação médica antes de iniciar a atividade física. Esse exame permite compreender como está a saúde da pessoa, assim como a sua disposição física. Ainda que seja uma pessoa mais jovem, investir nessa análise é essencial para uma vida saudável.

Outro ponto importante é sempre respeitar o seu limite. Nas primeiras vezes é comum não conseguir acompanhar o ritmo do esporte. Porém, para uma boa performance, deve-se sempre seguir etapas. Prepare o seu corpo para esse esforço contínuo e constante. Comece poucas vezes na semana e aumente o ritmo na medida em que sentir melhor. O duathlon pode ser feito ao ar livre, basta a pessoa escolher um local para desempenhar as duas atividades. Mas também pode ser feito na academia, unindo a bicicleta e a esteira. Ambos podem render os mesmos resultados, desde que realizadas de maneira constante.

A alimentação também pode ser uma forma de melhorar a performance. Por meio disso, a pessoa ganha mais disposição para praticar o duathlon da melhor forma. E não podemos nos esquecer da água, essencial para manter o corpo hidratado durante a prática.

O atleta Décio Felix, tem se dedicado para obter o índice brasileiro na modalidade de Duathlon, possibilitando assim sua classificação para o campeonato mundial que será realizado na Holanda.
Solicita então, através desta Moção de Aplausos e reconhecimento.

Nestes termos,
P. aprovação e encaminhamento.

Arapongas, 17 de maio de 2021.

MILTON APARECIDO XAVIER

VEREADOR "TOXINHA"